
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,583,0661,279,929 303,137

1.지방자치단체이전수입 194 208 -14

1.비법정이전수입 194 208 -14

1.기초지방자치단체전입금 194 208 -14

1.기타지방자치단체보

조금
194 208 -14

저소득층자녀 수학여행비 지원금(완주군) : 

-14,000원
-14,000

2.교육비특별회계이전수입 1,578,1521,279,201 298,951

1.교육비특별회계전입금수입 1,578,1521,279,201 298,951

1.학교회계전입금 1,578,1521,279,201 298,951

1.학교운영비전입금 654,609 654,609 0

2.목적사업비전입금 923,543 624,592 298,951
(성립전)무료급식지원금 : (499,478,000원 × 1

교) - 300,987,000원 =
198,491,000

(성립전)교과교실제운영비 : (95,295,000원 × 

1교) - 57,177,000원 =
38,118,000

(성립전)수석교사제운영 : (4,800,000원 × 1교

) - 2,400,000원 =
2,400,000

(성립전)스포츠클럽활동 스포츠강사비 : 

(26,880,000원 × 1교) - 21,120,000원 =
5,760,000

(성립전)친환경농산물 지원비 : (50,557,000원 

× 1교) - 30,294,000원 =
20,263,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(3,600,000원 × 1교) - 2,200,000원 =
1,400,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(1,030,000원 × 1교) - 550,000원 =
480,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : (461,000

원 × 1교) - 231,000원 =
230,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,544,000원 × 1교) - 2,226,000원 =
318,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(2,803,000원 × 1교) - 2,544,000원 =
259,000

(성립전)교통 관련 학부모안전도우미회 운영 : 

1,660,000원 × 1교 =
1,660,000

(성립전)학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운

영 : 540,000원 × 1교 =
540,000

(성립전)정원외 시간강사 인건비 : 5,098,000원

 × 1교 =
5,098,000

(성립전)학교급식 기구비 : 22,534,000원 × 1

교 =
22,534,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 1,400,000

원 × 1교 =
1,400,000

3.기타이전수입 4,720 520 4,200

1.민간이전수입 4,720 520 4,200

1.기타지원금 4,720 520 4,200

1.기타지원금 4,720 520 4,200
(성립전)대한민국청소년교향악축전 참가 지원금

 : 2,000,000원×1교=
2,000,000
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(성립전)대학교 교육실습생 운영전입금 : 

200,000원×1교=
200,000

(성립전)세로토닌 활동운영비 보조금 : 

2,000,000원×1교=
2,000,000

2.자체수입 855,963 611,571 244,392

1.학부모부담수입 846,563 602,171 244,392

1.수익자부담수입 846,563 602,171 244,392

1.급식비 589,678 391,187 198,491

1.급식비 564,078 365,587 198,491(성립전)학생급식비 : 198,491,000원×1교= 198,491,000

2.우유급식비 25,600 25,600 0

2.방과후학교활동비 6,607 6,607 0

1.방과후학교활동비 6,607 6,607 0

3.현장체험학습비 107,136 73,790 33,346

1.현장체험학습비 107,136 73,790 33,346(성립전)1학년 수련활동비 : 75,750원×418명= 31,664,000

(성립전)1학년 수련활동비 : 1,682,000원 1,682,000

4.졸업앨범비 12,555 0 12,555

1.졸업앨범비 12,555 0 12,555(성립전)졸업앨범비 : 40,500원×310명= 12,555,000

5.교복구입비 130,587 130,587 0

1.교복구입비 130,587 130,587 0

2.행정활동수입 9,400 9,400 0

1.사용료및수수료 7,210 7,210 0

1.사용료및수수료 7,210 7,210 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.수수료 10 10 0

2.기타행정활동수입 2,190 2,190 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 190 190 0

1.기타행정활동수입 190 190 0

3.기타수입 43,042 43,042 0
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1.전년도이월금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

1.순세계잉여금 43,042 43,042 0

세입합계 2,482,0711,934,542 547,529
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1.인적자원 운용 32,654 23,756 8,898

1.기타 교직원보수 19,254 12,756 6,498

1.교직원대체인건비 19,254 12,756 6,498

1.교원대체인건비(자체) 210 210 0

1.기간제교원인건비 210 210 0  

2.기간제교원 성과상여금(목적) 12,546 12,546 0

1.기간제교원인건비 12,546 12,546 0  

3.정원외 시간강사 인건비(목적) 5,098 0 5,098

1.기간제교원인건비 4,980 0 4,980
(성립전)정원외 시간강사 인건비  830,000

원×6개월=
4,980,000

2.기간제교원법정부담

금
118 0 118

(성립전)4대보험 기관부담금  118,000원

×1명=
118,000

4.기간제교원 맞춤형복지비(목적) 1,400 0 1,400

1.맞춤형복지비 1,400 0 1,400
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

200,000원×7명=
1,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,400 11,000 2,400

1.교직원연수 13,400 11,000 2,400

1.직무연수 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0  

2.수석교사제운영(목적) 4,800 2,400 2,400

1.운영수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사 연구활동비  400,000원

×1명×6개월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,471,2591,013,202 458,057

1.급식 관리 671,181 429,316 241,865

1.학교급식운영 671,181 429,316 241,865

1.급식재료구입비 572,942 371,158 201,784

1.급식용식재료비 572,942 371,158 201,784(성립전)식품비  3,630,420원×10종×5회= 181,521,000

(성립전)식품비  20,263,000원×1회= 20,263,000

2.급식운영비 46,343 29,373 16,970

1.일반수용비 36,323 19,353 16,970
(성립전)급식소모품(세제외)구입  

3,000,000원×4회=
12,000,000

(성립전)음식물쓰레기처리비  485,000원

×2회=
970,000

(성립전)급식시설 유지, 개선비  

1,000,000원×4회=
4,000,000
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2.연료비 10,000 10,000 0  

3.기타공공요금 20 20 0  

3.우유급식비 25,600 25,600 0

1.우유대금 25,600 25,600 0  

4.대체인건비(자체+목적) 3,062 2,485 577

1.기간제직원인건비 3,055 2,485 570
(성립전)조리원대체인건비(목적)  51,760

원×6일=
311,000

(성립전)조리원대체인건비(목적)  51,760

원×5일=
259,000

2.기간제직원법정부담

금
7 0 7(성립전)조리원대체보험료(목적)  6,860원 7,000

5.무기계약직원인건비(자체) 700 700 0

1.무기계약직원인건비 700 700 0  

6.학교급식 기구비(목적) 22,534 0 22,534

1.비품구입비 22,534 0 22,534
(성립전)학교급식 기구 구입  2,253,400원

×10종×1회=
22,534,000

2.보건 관리 33,356 30,306 3,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,580 20,530 3,050

1.보건실운영 8,830 8,080 750

1.학생복지비 8,830 8,080 750
약품 및 소모성의료기기 구입  750,000원

×1회=
750,000

2.학생건강검사 12,250 9,950 2,300

1.학생복지비 12,250 9,950 2,300건강검진비(1학년)  2,300,000원×1회= 2,300,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 9,776 9,776 0

1.먹는물관리 7,926 7,926 0

1.일반수용비 7,926 7,926 0  

2.공기질측정 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  
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3.교육격차 해소 516,721 318,244 198,477

1.급식비지원 499,478 300,987 198,491

1.무료급식지원(목적) 499,478 300,987 198,491

1.학생지원금 499,478 300,987 198,491
(성립전)무료급식지원금  198,491,000원

×1회=
198,491,000

2.방과후학교활동비지원 1,160 1,160 0

1.사회적배려대상자지원(목적) 1,160 1,160 0

1.학생지원금 1,160 1,160 0  

3.현장체험학습비지원 4,374 4,388 -14

1.사회적배려대상자지원(목적) 4,374 4,388 -14

1.학생지원금 4,374 4,388 -14
사회적배려대상자현장체험학습지원(완주군

)  -14,000원
-14,000

4.교복구입비지원 11,709 11,709 0

1.사회적배려대상자지원 11,709 11,709 0

1.학생지원금 11,709 11,709 0  

4.학생복지 250,001 235,336 14,665

1.학생복지운영 250,001 235,336 14,665

1.학생교과서구입 101,768 101,768 0

1.교육운영비 101,768 101,768 0  

2.학생교복구입 130,587 130,587 0

1.교육운영비 130,587 130,587 0  

3.특수교육대상자지원(목적) 5,091 2,981 2,110

1.학생지원금 5,091 2,981 2,110
(성립전)치료지원비  (100,000원×6개월

×3명)-(100,000원×4개월×1명)=
1,400,000

(성립전)통학지원비  230,000원 230,000

(성립전)방과후학교지원비  80,000원×6개

월=
480,000

4.졸업앨범제작 12,555 0 12,555

1.교육운영비 12,555 0 12,555
(성립전)졸업앨범비(수익자)  40,500원

×310명=
12,555,000

3.기본적 교육활동 410,854 377,206 33,648

1.교과 활동 60,343 65,989 -5,646

1.교과활동지원 6,623 9,744 -3,121
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1.교사용지도서구입 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.보결수업관리 3,300 1,800 1,500

1.운영수당 3,000 1,500 1,500보결수당  10,000원×150시간= 1,500,000

2.교육운영비 300 300 0  

3.학력신장 및 기초학력지도 1,223 5,844 -4,621

1.일반수용비 350 500 -150기초학력이해 교직원연수경비  -150,000원 -150,000

2.운영수당 620 1,080 -460또래학습나눔프로그램 강사료  -460,000원 -460,000

3.교육운영비 253 4,264 -4,011
기초학력향상 멘토링 교재비 지원  

-3,160,000원
-3,160,000

기초학력향상 멘토링 시상비  -360,000원 -360,000

기초학력향상운영 및 물품구입  -491,000

원
-491,000

4.일반업무추진비 0 0 0  

4.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.국어교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

3.사회교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

4.수학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.과학교과활동 9,760 9,760 0

1.교과운영 9,760 9,760 0

1.교육운영비 4,960 4,960 0  

2.비품구입비 4,800 4,800 0  

6.체육교과활동 4,350 4,350 0
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1.교과운영 4,350 4,350 0

1.교직원복지비 1,750 1,750 0  

2.교육운영비 2,600 2,600 0  

7.예술교과활동 20,805 20,805 0

1.교과운영 20,805 20,805 0

1.교육운영비 12,005 12,005 0  

2.비품구입비 8,800 8,800 0  

8.외국어교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

9.선택교과활동 2,360 2,360 0

1.기타교과운영 2,060 2,060 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

10.특수교육교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

11.전문교과활동 9,325 11,850 -2,525

1.교과운영 9,325 11,850 -2,525

1.교육운영비 8,325 10,850 -2,525실습재료(2학년)구입  -2,525,000원 -2,525,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.창의적 체험활동 297,511 258,217 39,294

1.자율활동 100,210 98,210 2,000

1.학생체육대회 3,180 3,180 0

1.교육운영비 3,180 3,180 0  

2.과학의날행사운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.각종대회출전운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0  

4.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

5.교육과정발표회 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.여건개선-마을예술학교 온빛오케스트라운영(목적)20,000 20,000 0

1.운영수당 12,900 12,900 0  

2.교육운영비 6,542 6,542 0  

3.목적사업업무추진비 558 558 0  

8.자율선택과제-마을예술학교 온빛오케스트라(목적)13,000 13,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 7,900 7,900 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

9.국가시책사업-예술드림학교 운영(목적)40,000 40,000 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.운영수당 14,400 14,400 0  

3.교육운영비 22,134 22,134 0  

4.목적사업업무추진비 1,366 1,366 0  

10.전국장애학생체육대회 훈련비(목적)950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

11.오케스트라 예능활동 지원(목적) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

12.온빛오케스트라지원금(한국음악협회 경기도지회)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)온빛 오케스트라 운영비  

2,000,000원×1회=
2,000,000
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2.현장체험학습활동 113,461 80,115 33,346

1.1학년수련활동(수익자+자체) 33,526 180 33,346

1.교육운영비 33,526 180 33,346
(성립전)수련활동비(숙식비,교통비,여행자

보험료 등)  75,750원×418명=
31,664,000

(성립전)수련활동비(숙식비,교통비,여행자

보험료 등)  1,682,000원
1,682,000

2.2학년현장체험활동(수익자+자체) 49,592 49,592 0

1.교육운영비 49,592 49,592 0  

3.3학년현장체험활동(수익자+자체) 16,008 16,008 0

1.교육운영비 16,008 16,008 0  

4.1학년 학급의 날 체험활동(수익자)6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,700 6,700 0  

5.2학년 학급의 날 체험활동(수익자)1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

6.안전체험(자체비) 5,875 5,875 0

1.교육운영비 5,875 5,875 0  

3.동아리활동 55,376 51,710 3,666

1.드론동아리 운영 0 2,550 -2,550

1.운영수당 0 300 -300드론동아리 강사비  -300,000원 -300,000

2.학생복지비 0 2,250 -2,250드론 구입비  -2,000,000원 -2,000,000

드론동아리 소모품 구입  -250,000원 -250,000

2.동아리활동 6,796 7,650 -854

1.학생복지비 6,796 7,650 -854동아리(창의적체험활동) 활동  -854,000원 -854,000

3.학교스포츠클럽활동 3,960 4,650 -690

1.학생복지비 3,960 4,650 -690
학교스포츠클럽(창의적체험활동) 활동  

-690,000원
-690,000

4.청소년단체활동 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.세로토닌 드럼클럽 운영 3,440 3,440 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.학생복지비 1,640 1,640 0  
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6.학교스포츠클럽운영(목적) 26,880 21,120 5,760

1.운영수당 26,880 21,120 5,760
(성립전)스포츠강사 강사료  30,000원

×192시간=
5,760,000

7.스포츠클럽활동전담교사운영(목적)1,400 1,400 0

1.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

8.스포츠클럽활동비(목적) 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

9.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 850 3,000 -2,150체육교구구입  -430,000원×5개×1회= -2,150,000

2.비품구입비 2,150 0 2,150
체육교구구입(비품)  430,000원×5개×1회

=
2,150,000

10.세로토닌 드럼클럽 운영(보조금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)세로토닌 활동운영비  500,000원

×4회=
2,000,000

4.봉사활동 5,520 5,520 0

1.청소용품및운영 5,520 5,520 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 400 400 0  

5.진로활동 22,944 22,662 282

1.진로체험활동(자체+목적) 10,684 10,302 382

1.운영수당 804 1,400 -596
진로직업강사수당(진로직업특강)  

-596,000원
-596,000

2.교육운영비 9,880 8,902 978진로체험학습준비물구입  320,000원 320,000

진로직업체험활동 보험료  -630,000원 -630,000

진로체험 운영비  7,000원×184명×1회= 1,288,000

2.진로상담활동 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100진로진학상담운영용품구입  -100,000원 -100,000

3.주민참여예산 공모사업(야심찬) 운영(목적)12,260 12,260 0

1.운영수당 3,300 3,300 0  

2.교육운영비 8,720 8,720 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

3.자유학기 활동 53,000 53,000 0
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1.자유학기제활동 53,000 53,000 0

1.자유학기제 운영 53,000 53,000 0

1.운영수당 23,400 23,400 0  

2.교육운영비 27,100 27,100 0  

3.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0  

4.선택적 교육활동 124,258 82,504 41,754

1.방과후학교 운영 6,607 6,607 0

1.방과후학교운영 6,607 6,607 0

1.방과후학교활동비(수익자) 6,607 6,607 0

1.운영수당 6,607 6,607 0  

2.독서활동 21,386 17,950 3,436

1.독서활동운영 21,386 17,950 3,436

1.도서구입 9,000 10,000 -1,000

1.도서구입비 9,000 10,000 -1,000도서구입-연속간행물  -1,000,000원 -1,000,000

2.독서활성화지원 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0  

3.도서관운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.도서관환경개선 4,436 0 4,436

1.일반수용비 3,000 0 3,000업무공간 칸막이공사  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.비품구입비 1,436 0 1,436의자 구입  107,000원×8개= 856,000

냉장고 구입  320,000원×1대= 320,000

PC테이블 구입  260,000원×1대= 260,000

3.기타 선택적 교육활동 96,265 57,947 38,318

1.기타선택적교육운영 96,015 57,697 38,318

1.교과교실제운영(목적) 95,295 57,177 38,118

1.기간제교원인건비 47,495 23,377 24,118(성립전)기간제교원인건비  24,118,000원 24,118,000

2.교육운영비 43,202 33,000 10,202
(성립전)교수학습활동비  200,000원×5종

×4회=
4,000,000
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(성립전)학습자료제작비  100,000원×6종

×5회=
3,000,000

(성립전)수업용품구입비  200,000원×5종

×4회=
4,000,000

교구 및 기자재 유지보수비  -3,798,000원 -3,798,000

(성립전)교구 및 기자재 유지보수비  

100,000원×6종×5회=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 2,240 800 1,440
컨설팅 및 협의회비  24,000원×30명×2회

=
1,440,000

4.비품구입비 2,358 0 2,358마이크구입  2,358,000원×1회= 2,358,000

2.대학교 교육실습생 운영(지원금) 720 520 200

1.교육운영비 150 100 50(성립전)수업자료 구입비  50,000원×1회= 50,000

2.목적사업업무추진비 570 420 150
(성립전)협의회비(특강 및 수업)  75,000

원×2회=
150,000

2.다문화교육운영 250 250 0

1.다문화교육운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

5.교육활동 지원 126,840 127,727 -887

1.교무업무 운영 36,331 33,818 2,513

1.교무학사운영 36,331 33,818 2,513

1.교무학사운영 11,312 11,312 0

1.교육운영비 11,312 11,312 0  

2.교육활동홍보 4,560 4,560 0

1.교육운영비 4,260 4,260 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.입학식행사운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.졸업식행사운영 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0  

5.교육과정평가 6,933 4,420 2,513

1.교육운영비 3,900 3,900 0  

2.일반업무추진비 520 520 0  

3.비품구입비 2,513 0 2,513OMR카드리더기 구입  2,513,000원×1대= 2,513,000
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6.환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

7.교육과정평가(워크숍) 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0  

8.교무실무사인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0  

2.생활지도운영 22,803 19,273 3,530

1.학생생활상담지도 9,973 9,973 0

1.상담실운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 200 200 0  

2.학생진단운영 4,523 4,523 0

1.교육운영비 4,523 4,523 0  

3.학업중단숙려제프로그램운영(목적)2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0  

2.학교폭력예방 12,680 9,150 3,530

1.학교폭력예방활동지원 3,920 3,920 0

1.운영수당 2,340 2,340 0  

2.교육운영비 1,580 1,580 0  

2.안전한학교환경구축 3,930 2,600 1,330

1.교육운영비 3,930 2,600 1,330
인성인권교육 운영비  70,000원×19학급

×1회=
1,330,000

3.학교폭력예방(어깨동무학교)활동(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학부모안전도우미운영 1,130 1,130 0

1.교육운영비 630 630 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.학부모안전도우미운영(목적) 2,200 0 2,200

1.여비 120 0 120(성립전)출장여비  20,000원×6회= 120,000
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2.교육운영비 2,080 0 2,080
(성립전)운영물품구입  40,000원×26종×2

회=
2,080,000

3.학생안전교육 150 150 0

1.안전생활교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

3.학습지원실 운영 10,314 17,244 -6,930

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.방송실운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.정보화실운영 6,914 13,844 -6,930

1.학교정보화지원 6,914 13,844 -6,930

1.교육운영비 5,914 12,844 -6,930SSD 구입  -6,930,000원 -6,930,000

2.기타자산취득비 1,000 1,000 0  

4.교육여건 개선 57,392 57,392 0

1.교육환경개선 57,392 57,392 0

1.일반교실비품구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

2.컴퓨터 및 영상장치 구입 8,092 8,092 0

1.비품구입비 8,092 8,092 0  

3.특별교실 및 관리실비품구입 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0  

4.학교명제작설치 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

5.과학실환경개선 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0  

6.학교 일반운영 316,206 286,563 29,643

1.학교기관 운영 52,916 52,916 0

1.부서기본운영 52,916 52,916 0

1.교장실운영 10,340 10,340 0
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1.일반업무추진비 6,620 6,620 0  

2.직책급업무추진비 3,720 3,720 0  

2.교무실운영 15,200 15,200 0

1.일반수용비 14,500 14,500 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

3.행정실운영 27,376 27,376 0

1.일반수용비 9,430 9,430 0  

2.기타공공요금 280 280 0  

3.여비 17,040 17,040 0  

4.교직원복지비 626 626 0  

2.시설 장비 유지 261,213 231,247 29,966

1.학교시설장비유지 261,213 231,247 29,966

1.공공요금및제세공과금 80,077 85,077 -5,000

1.일반수용비 240 240 0  

2.전기요금 58,288 63,288 -5,000전기요금  -5,000,000원 -5,000,000

3.상하수도료 12,000 12,000 0  

4.기타공공요금 9,549 9,549 0  

2.시설관리용역 13,740 13,740 0

1.일반수용비 13,740 13,740 0  

3.시설일반관리 80,886 45,920 34,966

1.일반수용비 80,886 45,920 34,966소규모수선및시설유지관리  7,000,000원 7,000,000

냉난방기 등 청소 및 관리  8,000,000원

×1회=
8,000,000

시설관리소모품및운영용품구입  1,966,000

원
1,966,000

환기장치 필터교체 및 점검구 설치공사  

10,000,000원×1회=
10,000,000

학교공사 후 대청소  8,000,000원×1회= 8,000,000

4.폐기물처리 210 210 0

1.일반수용비 210 210 0  

5.화장실관리 37,440 37,440 0
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1.일반수용비 37,440 37,440 0  

6.당직관리 39,060 39,060 0

1.일반수용비 39,060 39,060 0  

7.연료비 9,800 9,800 0

1.연료비 9,800 9,800 0  

3.학교운영 협력 2,077 2,400 -323

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,077 1,400 -323

1.학부모교육 530 600 -70

1.운영수당 530 600 -70강사수당(학부모교육)  -70,000원 -70,000

2.학부모회운영 458 600 -142

1.교육운영비 458 600 -142운영용품 구입(학부모교육)  -142,000원 -142,000

3.학부모시험감독운영 89 200 -111

1.교육운영비 89 200 -111운영용품구입  -111,000원 -111,000

7.학교 재무활동 0 23,584 -23,584

1.예비비 0 23,584 -23,584

1.예비비 0 23,584 -23,584

1.예비비 0 23,584 -23,584

1.예비비 0 23,584 -23,584예비비  -23,584,000원 -23,584,000

세출합계 2,482,0711,934,542 547,529
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